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Socialdemokraterne hele tiden prøver at aflive , 
det frie valg. 

. , Kl. 13:28 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

. Kl. 13:28 
Jens Peter Vemersen (S): 
Det kan godt ske, at det ikke er rart for statsmi- 
nisteren at skulle svare på det første spørgsmål, 
men jeg vil altså godt igen spørge, om statsmini- 
steren finder det acceptabelt> at sundhedsmini- 
steren i går eftermiddag på TV 2 kaldte Sund- 
hedsudvalgets formand, der kommer fra Ven- 
stre, for en spradebasse og sagde, at hvad han 
mente, i øvrigt var ligegyldigt. Er det en fornuf- 
tig måde at have et samarbejde på i et Sund- 
hedsudvalg, der skal fungere, fordi der er så 홢 
mange meget alvorlige opgaver? 

Nu er det ikke tit, at statsministeren tager fejl, 
men det gør statsministeren, når han omtaler det 
frie sygehusvalg. Socialdemokraterne stemte i 
2002 for, at man skulle have ret til behandling på 
et privathospital efter 2 måneder. Vi stemte ikke 
for, da det blev sat ned til 1 måned, fordi kapaci- 
teten ikke var der. Det har også vist sig at være 
rigtigt, for 98 pet. af borgerne bliver behandlet 
på de offentlige hospitaler -  98 pet. -  og 2 pet. på 
privathospitalerne. Disse 98 pet. må nu, efter at 
regeringen har siddet siden 2002, vente 26,3 
uger, og det er ikke kun på grund af konflikten, 
vil jeg sige til statsministeren. Det er en stigning, 
der har fundet sted efter konflikten. Det var 
også en stigning, der fandt sted fra 2005 til 2007. 
Jeg har her sundhedsdata fra Sundhedsstyrel- 
sen, der helt klart viser det, jeg siger her. 

Man skal ikke køre videre med det med, at vi' 
var imod. Vi vil gerne have, at folk bliver be- 
handlet hurtigt, men der var bare ikke kapacitet 
til det -  og vi stemte for første gang i 2002. 

Kl. 13:29 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det statsministeren for at svare. 

Kl. 13:29 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen jeg er da kun glad, hvis det er sådan, at 
Socialdemokraterne fuldt og helt vil støtte det 
frie sygehusvalg, men det er noget ganske andet 
end det, jeg har hørt hidtil. Jeg har ikke hørt an- 
det end socialdemokratiske beklagelser over det 
frie sygehusvalg og måden, det fungerer på. 

Vi betragter virkelig dette, at patienterne har 
en ret til at søge behandling et andet sted, hvis 
ikke de kan blive behandlet i tide på et offentligt 
hospital, som et kernepunkt. På grund af kon- 

flikten er dette frie valg nu midlertidigt suspen- 
deret, men det bliver automatisk genindført fra 
den 1. juli i år, og der håber jeg bestemt at Social- 
demokraterne ikke vil gøre forsøg på at under- 
minere det, men kan støtte, at det genindføres 
fuldt ud fra den 1. juli 2009. Det kunne være 
ganske interessant at høre i dag, om det nu er 
blevet Socialdemokraternes holdning, at det frie 
valg skal genindføres fra den 1. juli 2009. 

Kl. 13:31 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 13:31 
Jens Peter Vernersen (S): 
Statsministeren må jo ikke følge med i den de- 
bat, der foregår på sundhedsområdet. Når jeg 
startede med at sige, at vi i 2002 stemte for det 
lovforslag, som blev fremsat -  og vi havde i øv- 
rigt selv før valget igangsat projektet om frit 
valg -  synes jeg måske, det virker lidt besynder-, 
ligt, at statsministeren, der ellers normalt er vel- 
opdateret, kommer med andre synspunkter. 

Men statsministeren svarer jo fortsat ikke på 
det indledende spørgsmål: Finder statsministe- 
ren det acceptabelt, at en sundhedsminister, som 
trods alt har en status som minister, viser -så lidt 
respekt for Folketinget, for et folketingsudvalg, 
at han tillader sig at kalde et medlem af Sund- 
hedsudvalget for en spradebasse og sige, at det i 
øvrigt er ligegyldigt, hvad han mener? Det er jo 
ikke et vilkår, der er let at arbejde videre på, når 
der kommer den slags udsagn. 

Hvad angår det frie sygehusvalg, er det som 
sagt kun 2 pet., der kan gøre brug af det. 98 pet. 
af borgerne må under denne regering vente et 
halvt år på behandling. Det er virkeligheden. 98 
pet. måtte vente 26,3 uger i november 2007, og i 
december var det det samme., 

Kl. 13:32 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren for at svare. 

Kl. 13:32 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Altså, jeg har svaret på det første spørgsmål, for 
jeg agter ikke at blande mig i, hvordan folke- 
tingsmedlemmer debatterer med hinanden. Der 
er ytringsfrihed, så det må de selv finde ud af. 
Jeg værdsætter da meget, at hr. Jens Peter Ver- 
nersen vil forsvare et medlem af Venstres folke- 
tingsgruppe, men jeg er bare nødt til at sige, at 
det pågældende medlem, af Venstres folketings- 
gruppe, altså hr. Rudiengaard, som er formand 
for Sundhedsudvalget, taler på egne vegne og 
ikke på Venstres vegne. Jeg er ikke enig med 


